
Seduta N° 10 Adunanza 30 AGOSTO 202430 AGOSTO 2024

Il giorIl giorno no 30 del mese di agosto duemilaventiquattro alle ore 13:0730 del mese di agosto duemilaventiquattro alle ore 13:07  in via straordinaria, in modalità in via straordinaria, in modalità 
telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio 2024  si è riunita la Giunta Regionale con si è riunita la Giunta Regionale con 

l'intervento di l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Enrico Bussalino, Marco Gabusi, Marco Enrico Bussalino, Marco Gabusi, Marco 
Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Andrea TronzanoGallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Andrea Tronzano  con l'assistenza di con l'assistenza di Roberta Roberta 
MettolaMettola nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Paolo BONGIOANNI - Marina CHIARELLI - Federico RIBOLDI - Gian Luca VIGNALEPaolo BONGIOANNI - Marina CHIARELLI - Federico RIBOLDI - Gian Luca VIGNALE

DGR 5-130/2024/XII

OGGETTO:

Approvazione del Programma annuale di attivita' per l'anno 2024 della Rete Oncologica del Piemonte e della
Valle d'Aosta, ai sensi della D.G.R. n. 17-8195/2024/XI del 19.02.2024. Spesa di € 1.500.000,00 nell’ambito
del finanziamento assegnato all’Azienda Zero.
          

A relazione di:  (Riboldi), Chiorino

Premesso che:

con D.G.R. n. 11-3586 del 23.07.2021 sono stati approvati il recepimento dell’Accordo, ai sensi dell’articolo
4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento
e di Bolzano sul documento recante “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle raccomandazioni per
la Rete Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività territoriale” (Rep. Atti
n. 59/CSR del 17 aprile 2019) ed il nuovo modello organizzativo-funzionale della Rete Oncologica Piemonte
e Valle  d’Aosta  e dello  schema di  convenzione tra  la  Regione Piemonte  e  la  Regione Autonoma Valle
d’Aosta per lo svolgimento delle attività, a revoca della D.G.R. n. 1-358 del 20.07.2010 e s.m.i. ed a parziale
modifica della D.G.R. n. 12-2887 del 19.02.2021.

Considerato che la deliberazione sopra citata dispone, fra l’altro, di:

“[...]

Pag 1 di 6



-  incaricare l’Autorità Centrale di Coordinamento della Rete Oncologica della redazione del Programma
annuale di attività della Rete Oncologica e del relativo preventivo di spesa [...], da presentarsi entro il 31
dicembre di ogni anno, per l’anno successivo, alla Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte [oggi
Direzione Sanità] ed all’analogo Settore della Regione Autonoma Valle d’Aosta, in cui siano declinate le
azioni  da intraprendersi  nel  corso dell’anno per il  raggiungimento degli  obiettivi  della  Rete Oncologica
stessa e che sarà approvato con deliberazioni di Giunta della Regione Piemonte e della Regione Autonoma
Valle d’Aosta;

[...]

-  incaricare  l’Autorità  Centrale  di  Coordinamento della Rete  Oncologica della  redazione della relazione
finale e del relativo consuntivo di spesa delle attività della Rete, svolte nell’anno precedente, da presentarsi
entro il 31 gennaio di ogni anno, alla Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte  [oggi Direzione
Sanità] ed all’analogo Settore della Regione Valle d’Aosta;

- prevedere che il finanziamento delle attività della Rete Oncologica sarà disposto annualmente con atto
deliberativo, e in misura proporzionale alla popolazione residente della Regione Piemonte e della Regione
Autonoma Valle d’Aosta, con una quota indistinta del Fondo Sanitario Regionale, con specifico vincolo di
destinazione, per la Regione Piemonte per un ammontare di € 1.500.000,00 e per la Regione Autonoma Valle
d’Aosta per un ammontare di € 43.500,00 - valutati i costi delle attività a cura degli uffici competenti della
Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte  [oggi  Direzione Sanità] e  dell’Assessorato Sanità e
Politiche Sociali della Regione Autonoma Valle d’Aosta e ritenuti gli stessi congrui con gli obiettivi che la
Rete  Oncologica  persegue,  nell’attuazione  del  Piano  Triennale  della  Rete  Oncologica  e  dei  relativi
Programmi di attività annuali, in riferimento sia alla spesa storica, sia alle attività individuate […]”.

In attuazione del disposto della suddetta deliberazione n. 11-3586 del 23.07.2021, con successiva D.G.R. n.
15-4073 del 12.11.2021 sono stati approvati il Piano Triennale per il triennio 2021/2023 ed il Programma
annuale per l’anno 2021 della Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta e con DD.G.R. n. 13-4698
del 25.02.2022 e n. 14-6744 del 17.04.2023 sono stati approvati i programmi annuali rispettivamente per gli
anni 2022 e 2023.

Dato atto che:

-  la  citata  D.G.R.  n.  14-6744 del  17.04.2023 ha,  inoltre,  disposto per  l’attribuzione all’Azienda Zero –
costituita con D.P.G.R. n. 9 del 18.02.2022 - della sede e del budget della Rete Oncologica del Piemonte e
della Valle d’Aosta, a parziale modifica della deliberazione n. 11-3586 del 23.07.2021;

- con successiva D.G.R. n. 17-8195/2024/XI del 19.02.2024 della Regione Piemonte e con D.G.R. n. 334 del
29.03.2024 della Regione Autonoma Valle d’Aosta, sono stati approvati lo schema di convenzione tra la
Regione Piemonte e la Regione Autonoma Valle d’Aosta per il prosieguo delle attività della Rete Oncologica
del Piemonte e della Valle d’Aosta per il triennio 2024/2026 ed il Piano Triennale per il triennio medesimo,
prevedendo, inoltre, il rinnovo dell’incarico ai componenti dell’Autorita Centrale di Coordinamento della
Rete Oncologica;

Pag 2 di 6



- la Convenzione sopra citata, siglata dalle Parti in data 30.04.2024 e registrata al repertorio n. 310/2024 del
20.05.2024, avrà validità fino al 31.12.2026, ai sensi dell’art. 4 della medesima.

Dato, altresì, atto che:

la sopra citata D.G.R. n. 17-8195/2024/XI del 19.02.2024 ha disposto, fra l’altro, di:  “[…] demandare a
successivo atto di Giunta regionale l’approvazione del Programma annuale di attività per l’anno 2024 della
Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta ed il relativo preventivo di spesa, previa istruttoria, da
parte della Direzione Sanita e dell’Azienda Zero, sui costi sostenuti dalla Rete Oncologica nell’attuazione del
Programma annuale 2023 – presentato, a cura dell’Autorita Centrale della Rete, entro i termini previsti dalla
D.G.R. n.11-3586 del 23.07.2021 con nota prot. n.12003 del 30.01.2024, agli atti della Direzione Sanità -
prevedendo un’eventuale rimodulazione dell’assegnazione del finanziamento annuale alla Rete stessa, sulla
base degli esiti dell’istruttoria sopra citata.

Già con nota prot. n. 140079 S/3.1 del 30.11.2023 – agli atti della Direzione Sanità - l’Autorità Centrale di
Coordinamento della Rete Oncologica ha provveduto ad inviare, oltre al Piano Triennale 2024/2026, anche il
Programma annuale per l’anno 2024, approvati all’unanimità dal Comitato Scientifico della Rete Oncologica
stessa, nella seduta del 27.11.2023.

In  particolare,  il  preventivo  di  spesa  per  lo  svolgimento  delle  attività  del  Piano  annuale  2024,  risulta
articolato come di seguito dettagliato:

Personale € 250.000,00

Formazione € 100.000,00

Progetti di Rete con trasferimento fondi alle Aziende/Enti coinvolti € 643.500,00

Acquisto beni e servizi e trasporti € 50.000,00

Sviluppo dei servizi centralizzati di rete € 200.000,00

Interventi di miglioramento per i percorsi di cura oncologici € 300.000,00

TOTALE € 1.543.500,00

Atteso che:

rispettivamente con nota prot. n. 59904 del 12.05.2023 e con nota prot. n. 13817 del 22.12.2023 - agli atti
della Direzione Sanità – l’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino (già sede della Rete Oncologica,
ai  sensi  della  D.G.R.  n.  11-3586 del  23.07.2021)  e  l’Azienda  Zero  hanno inviato  la  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 651 del 09.05.2023, con cui l’AOU medesima ha provveduto a trasferire all’Azienda
Zero l’importo di  € 2.770.835,96,  quale fondo residuo relativo al  finanziamento delle attività della Rete
Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta.

Dato atto che:

Pag 3 di 6



- gli uffici competenti della Direzione Sanità della Regione Piemonte hanno valutato positivamente, a seguito
di debita istruttoria - depositata agli atti - il Piano annuale di attività della Rete Oncologica, per l’anno 2024
ed il  relativo preventivo di  spesa pari ad € 1.543.500,00 (di  cui  €  1.500.000,00 a carico della  Regione
Piemonte ed € 43.500,00 a carico della Regione Autonoma Valle d’Aosta, ai sensi della già citata D.G.R. n.
11-3586 del 23.07.2021), tenuto conto degli obiettivi da perseguirsi, in ottemperanza alle disposizioni della
normativa nazionale e regionale vigenti in materia;

- l’importo di € 1.500.000,00 a carico della Regione Piemonte di cui al preventivo di spesa riportato nei
paragrafi precedenti non presenta variazione rispetto all’importo assegnato per l’esercizio 2023, come da
D.G.R. n. 9-7070 del 20.06.2023, avente ad oggetto “ Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed entrate Payback
agli Enti del S.S.R.. Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero” (Allegato X-TABELLA B –
Dettaglio allegato A Tabella A - Quota di finanziamento per quote finalizzate), che ha ripartito per l’esercizio
2023 la somma di euro 1.500.000,00 per lo svolgimento delle attività della Rete Oncologica del Piemonte e
della Valle d’Aosta.

Ritenuto dunque,  necessario,  al  fine del raggiungimento degli  obiettivi propri  della Rete Oncologica del
Piemonte e della Valle d’Aosta e del rispetto della coerenza degli stessi con le disposizioni nazionali vigenti,
di:

- approvare il Programma annuale di attività, per l’anno 2024, della Rete Oncologica del Piemonte e della
Valle d’Aosta ed il relativo preventivo di spesa, come dettagliato all’Allegato sub A) al presente atto,  per
farne parte integrante e sostanziale;

- stabilire il finanziamento delle attività della Rete Oncologica per l’anno 2024 per un importo massimo di €
1.543.500,00 (secondo la ripartizione tra Regione Piemonte e Regione Autonoma Valle d’Aosta, stabilita
dalla D.G.R. n. 11-3586 del 23.07.2021), che trova copertura per € 43.500,00 a carico della Regione Valle
d’Aosta e per € 1.500.000,00, quale quota parte dell’importo di € 2.770.835,96, fondo residuo relativo al
finanziamento delle attività della Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta, già a disposizione
dell’Azienda Zero, a seguito del trasferimento dell’importo stesso, da parte dell’AOU Città della Salute e
della Scienza di Torino, come precisato nei paragrafi precedenti;

-  demandare  ad  appositi  atti  dei  Settori  competenti  della  Direzione  Sanità  gli  adempimenti  necessari
all’attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento, ivi compresa la notifica del presente atto alla
Regione Autonoma Valle d’Aosta;

- confermare il mandato all’Autorità Centrale di Coordinamento della Rete Oncologica della redazione della
relazione  finale  e  del  relativo  consuntivo  di  spesa  delle  attività  della  Rete,  svolte  nell’anno  2024,  da
presentarsi entro il 31 gennaio 2025, alla Direzione Sanità della Regione Piemonte ed all’analogo Settore
della Regione Valle d’Aosta;

-  confermare il  mandato alla  Direzione  Sanità  di  verificare  e  valutare  il  raggiungimento degli  obiettivi

Pag 4 di 6



perseguiti  nell’attuazione  del  Piano  di  Attività  di  cui  ai  paragrafi  precedenti,  unitamente  alla  Struttura
competente della Regione Autonoma Valle d’Aosta.

Visti:

• Il protocollo d’intesa stipulato in data 10 giugno 2002 tra le regioni Piemonte e Valle D’Aosta, approvato
rispettivamente con deliberazione della Giunta regionale del Piemonte n. 70-5979 del 07 maggio 2002 e
con deliberazione della Giunta regionale della Regione autonoma Valle d’Aosta n. 1692 del 13 maggio
2002;

• l’Intesa  sul  documento  concernente  il  “Piano  oncologico  nazionale:  documento  di  pianificazione  e
indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023 – 2027” (Rep. Atti n.16/CSR del 26.01.2023),
recepita con D.G.R. n. 10-7774/2023/XI del 27.11.2023;

• l’Intesa sullo schema di decreto del Ministro della salute di ripartizione del fondo per l’implementazione
del Piano oncologico nazionale 2023-2027 (Rep. atti n. 240/CSR del 19.10.2023), recepita con D.G.R. n.
10-7774/2023/XI del 27.11.2023;

• il Decreto del Ministro della Salute del 08.11.2023, recante i criteri e le modalità di riparto, tra le Regioni
e le Province autonome di Trento e di Bolzano, del “Fondo per l’implementazione del Piano nazionale
2023-2027 – PON”;

• la D.G.R. n. 17-8195/2024/XI del 19.02.2024, titolata “Approvazione dello schema di convenzione tra la
Regione  Piemonte  e  la  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  per  il  prosieguo  delle  attività  della  Rete
Oncologica  del  Piemonte  e  della  Valle  d’Aosta  per  il  triennio  2024/2026.  Rinnovo  dell’incarico  ai
componenti  dell’Autorità Centrale di  Coordinamento della Rete Oncologica e approvazione del  Piano
Triennale per il triennio 2024/2026. Parziale modifica della D.G.R. n. 11-3586 del 23.07.2021”;

• la D.D. n. 174/A1400A/2021 del 03.08.2021, titolata “Nomina dei componenti del Comitato Scientifico
istituito a supporto dell’Autorità Centrale di Coordinamento della Rete Oncologica del Piemonte e della
Valle d’Aosta, ai sensi della D.G.R. n. 11-3586 del 23.07.2021.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata,
il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto le spese previste per l’attuazione
del  Programma annuale  di  attività  della  Rete  Oncologica  trovano  copertura  in  risorse  già  stanziate  ed
assegnate all’Azienda Zero, sede della Rete Oncologica stessa.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25

Pag 5 di 6



gennaio 2024.

Tutto ciò premesso, la Giunta regionale unanime,

DELIBERA

1) di approvare il Programma annuale di attività, per l’anno 2024, della Rete Oncologica del Piemonte e
della Valle d’Aosta ed il relativo preventivo di spesa, come dettagliato all’Allegato sub A) al presente atto,
per farne parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire il finanziamento delle attività della Rete Oncologica per l’anno 2024 per un importo massimo
di € 1.543.500,00 (secondo la ripartizione tra Regione Piemonte e Regione Autonoma Valle d’Aosta, stabilita
dalla D.G.R. n. 11-3586 del 23.07.2021), che trova copertura per € 43.500,00 a carico della Regione Valle
d’Aosta e per € 1.500.000,00, quale quota parte dell’importo di € 2.770.835,96, fondo residuo relativo al
finanziamento delle attività della Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta, già a disposizione
dell’Azienda Zero, a seguito del trasferimento dell’importo stesso, da parte dell’AOU Città della Salute e
della Scienza di Torino, come in premessa precisato;

3) di demandare ad appositi  atti dei Settori competenti della Direzione Sanità gli  adempimenti necessari
all’attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento, ivi compresa la notifica del presente atto alla
Regione Autonoma Valle d’Aosta;

4) di confermare il mandato all’Autorità Centrale di Coordinamento della Rete Oncologica della redazione
della relazione finale e del relativo consuntivo di spesa delle attività della Rete, svolte nell’anno 2024, da
presentarsi entro il 31 gennaio 2025, alla Direzione Sanità della Regione Piemonte ed all’analogo Settore
della Regione Valle d’Aosta;

5) di confermare il mandato alla Direzione Sanità di verificare e valutare il raggiungimento degli obiettivi
perseguiti  nell’attuazione  del  Piano  di  Attività  di  cui  ai  paragrafi  precedenti,  unitamente  alla  Struttura
competente della Regione Autonoma Valle d’Aosta;

6) che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e
patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-130-2024-All_1-All_A_programma_Rete_2024.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



                                               PROGRAMMA ANNUALE 2024

1) Aggiornamento dei PSDTA regionali e dei loro allegati. 

2) Attività di monitoraggio e di valutazione della qualità dell'assistenza oncologica regionale

attraverso l'uso integrato dei database pseudonimizzati dal CSI Piemonte per misurazione di

indicatori di accesso alla Rete, di processo e di esito previsti nei PSDTA, in collaborazione

con la SSD Epidemiologia Clinica e Valutativa del CPO Piemonte

3) Prosegue  attività  di  formazione  delle  professioni  sanitarie.  I  gruppi  di  lavoro,  ove

necessario, sono stati implementati con i medici del settore

4) Approvazione dei criteri di identificazione dei centri Hub e Spoke che verranno trasmessi

alla Direzione sanità della Regione Piemonte e della Regione Valle d’Aosta

5) In considerazione del successo dell’estensione del Programma Protezione Famiglie Fragili si

prevede un potenziamento dello stesso con ampliamento del finanziamento. Costituzione di

un gruppo di pronta consulenza per le minièquipes

6) Implementazione  delle  attività  con  i  servizi  territoriali  (Medici  di  Medicina  Generale,

Direttori  di Distretto,  Infermieri  e psicologi  di  comunità)  con riunioni sia didattiche che

organizzative. 

7) Monitoraggio  della  corretta  effettuazione  dei  test  genomici  per  neoplasie  mammarie

ormonoresponsivo  con  incerte  indicazioni  a  chemioterapia  adiuvante  sulla  base  delle

indagini tradizionali

8) Monitoraggio della corretta esecuzione dei test genomici sul colangiocarcinoma

9) Prosecuzione del progetto EpiCA (in attesa di autorizzazione Garante della Privacy)

10) Formalizzazione  dei  rapporti  con le  Associazioni  di  Volontariato  attive  in  oncologia  ed

iscritte  al  RUNTS  in  ottemperanza  all’accordo  Stato  Regioni  (atti  n.166/CSR  del

26.07.2023)



11) Prosecuzione della interazione con le altre reti oncologiche anche attraverso PERIPLO

12) Monitoraggio della corretta applicazione delle nuove regole CAS/GIC

13) Proseguire l’attività riguardante programmi di formazione dedicati ai Medici di Medicina

Generale

14) Proseguire  la  collaborazione  con  la  Rete  Oncoematologica  Pediatrica,  con  particolare

attenzione ai programmi di follow up dei pazienti guariti da tumori insorti in età giovanile

15) Attività  di  formazione  ed  informazione  per  aumentare  la  compliance  ai  programmi  di

vaccinazione HPV.

16) Prosecuzione della collaborazione con la Rete Cure Palliative. Avvio e completamento della

survey sul livello di assistenza domiciliare e nei vari distretti  del territorio piemontese e

valdostano 

17) Collaborazione  con  CPO e  Azienda  Zero  per  gli  screening  offerta  di  maggiori  opzioni

orarie. Campagna informativa e formativa per ampliare la compliance. 

18) Avvio di un programma di formazione con l’Ordine dei Farmacisti, FEDERFARMA, per

ampliare le conoscenze sulle nuove terapie oncologiche e sugli effetti collaterali

19) Rifacimento sito della Rete Oncologica     

20) Progetto  pilota  in  Valle  d’Aosta  con  la  creazione  di  un  ambulatorio  di  counseling

infermieristico  per  il  monitoraggio  dell’aderenza  terapeutica  e  la  gestione  degli  effetti

collaterali da terapia ormonale adiuvante rivolto alle donne operate di neoplasia mammaria



PREVENTIVO DI SPESA 2024

PERSONALE Euro    250.000,00

ACQUISTO BENI e Euro   50.000,00
            SERVIZI E TRASPORTI

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO Euro 300.000,00
PER I PERCORSI DI CURA ONCOLOGICI

FORMAZIONE Euro     100.000,00

SVILUPPO DEI SERVIZI CENTRALIZZATI Euro  200.000,00
DI RETE

PROGETTI DI RETE CON TRASFERIMENTO Euro    643.500,00
FONDI ALLE AZIENDE/ENTI COINVOLTI

________________

TOTALE Euro 1.543.500,00


